



国际货币基金组织

对外关系部

新闻发布稿第 08/236 号
立即发布
2008 年 10 月 8 日

国际货币基金组织
Washington, D.C. 20431 USA

基金组织认为全球经济将严重减速，呼吁实行强有力和协调的政策来帮助扭转局面

国际货币基金组织（基金组织）今天警告说，面对 30 年代以来在成熟市场发生的最危险金融冲击，世界经济正在经历一场严重的下滑。基金组织呼吁采取强有力和协调的行动，以避免更坏的前景。基金组织最近一期的《世界经济展望》报告预测，全球经济增长速度将在 2008 年下半年大幅度放慢，然后在 2009 年下半年温和复苏。至少在 2009 年中期之前，各发达国家的经济增长率将接近零，而新兴市场国家和发展中国家的经济增长将减缓到比最近几年低得多的速度。《世界经济展望》预测，2009 年的全球经济增长率大约为 3%。

基金组织经济顾问兼研究部主任 Olivier Blanchard 说：“世界经济在受到两个非常大的冲击的打击之后，已经开始严重下滑。这两个冲击是：石油和初级商品价格飞涨以及金融危机蔓延。金融危机显然已经恶化，没有任何国家的实体经济能够完全不受影响。现在避免经济下滑为时已晚，但是，强有力和协调的政策可以避免甚至更坏的前景。很多国家已经制定出计划来帮助解决这场危机”。

Blanchard 先生指出，恢复措施既包括金融政策，也包括宏观经济政策。他说：“尽管仍然存在不确定性，但我们认为，这些措施有希望遏制危机并恢复对市场的信任。信任的恢复将导致信贷回流，尽管只能很慢地回流”。

他说，在短期内，提供流动性、购买资产和注入资本等系统性的金融行动是金融市场恢复稳定和信心的关键，与此同时，很多国家的货币政策和财政政策可以帮助缓和需求不断下降所产生的影响并打破金融部门与实体经济之间的负面反馈链。Blanchard 先生说：“随着出台这样的政策，有理由预期，经济将于 2009 年开始复苏，并在 2010 年逐渐强劲起来”。

《世界经济展望》报告预测，全球经济增长率将从 2007 年的 5.0% 急剧下降到 2008 年的 3.9%，并在 2009 年继续下降到 3.0%（附件载有 2008-2009 年的预测）。

Blanchard 先生说：“发达经济体已接近于经济衰退，2009 年的经济复苏用过去的标准衡量将极其缓慢”。

《世界经济展望》报告说，美国经济在第二季度的增长相对强劲，此后正在减速，原因是财政刺激方案所提供的支持已经减退，而美国信贷危机的影响正在加强。该报告估计，美国的年度经济增长率在 2008 年是 1.6%，在 2009 年是 0.1%，与此相比，2007 年是 2.0%。住房部门局面的扭转和较为稳定的石油价格将有助于为 2009 年期间的初步经济复苏奠定基础，但是，由于紧缩的信贷条件继续严重抑制国内需求，复苏预计将比过去的大多数经济周期缓慢得多。

多数其他发达经济体预计也将经历一段经济增长极其缓慢、甚至收缩的时期，在 2009 年只会出现温和上升。《世界经济展望》预测，发达国家作为一个整体的年度经济增长率将从 2007 年的 2.6% 下降到 2008 年的 1.5%，并在 2009 年进一步下降到 0.5%。

《世界经济展望》预测，新兴市场经济体和发展中经济体的经济增长将继续减速，在 2008 年下半年会略低于趋势，年度增长率从 2007 年的 8% 降至 6.9%。经济增长速度将于 2009 年进一步减缓到 6.1%。

由于经济日益疲弱和初级商品价格趋于稳定所产生的综合作用，发达经济体的通货膨胀率预计将受到遏制，可在 2009 年底之前下降到 2% 以下。在新兴市场经济体和发展中经济体，通货膨胀率预计将于 2008 年底保持在 8% 左右，然后于 2009 年进一步下降到 6½% 左右。

Blanchard 先生说：“世界各地的决策者正面临着一项艰巨任务，既要稳定金融状况，又要支持经济，以渡过一段增长减速和通货膨胀率升高的时期”。他补充说，必须为金融市场和金融机构奠定更为健全的基础，而且必须加强初级商品市场内的供求反应。

《世界经济展望》预测值概览

(百分比变化, 除非另有说明)

	年度变化				季度变化				
			预测		与2008年7月份《世界经济展望》预测的差异		估算	预测	
	2006	2007	2008	2009	2008	2009	2007	2008	2009
世界产出¹	5.1	5.0	3.9	3.0	-0.2	-0.9	4.8	2.8	3.2
先进经济体	3.0	2.6	1.5	0.5	-0.2	-0.9	2.6	0.7	1.0
美国	2.8	2.0	1.6	0.1	0.3	-0.7	2.3	0.8	0.4
欧元区	2.8	2.6	1.3	0.2	-0.4	-1.0	2.1	0.4	0.6
德国	3.0	2.5	1.8	--	-0.2	-1.0	1.7	0.7	0.6
法国	2.2	2.2	0.8	0.2	-0.8	-1.2	2.2	-0.1	0.8
意大利	1.8	1.5	-0.1	-0.2	-0.6	-0.7	0.1	-0.1	0.2
西班牙	3.9	3.7	1.4	-0.2	-0.4	-1.4	3.2	0.1	0.1
日本	2.4	2.1	0.7	0.5	-0.8	-1.0	1.4	0.2	0.9
英国	2.8	3.0	1.0	-0.1	-0.8	-1.8	2.9	-0.3	0.7
加拿大	3.1	2.7	0.7	1.2	-0.3	-0.7	2.8	0.3	1.7
其他先进经济体	4.5	4.7	3.1	2.5	-0.2	-0.8	5.0	2.0	3.7
新兴工业化亚洲国家	5.6	5.6	4.0	3.2	-0.2	-1.1	6.1	2.6	5.4
新兴和发展中经济体 ²	7.9	8.0	6.9	6.1	--	-0.6	8.5	6.1	6.5
非洲	6.1	6.3	5.9	6.0	-0.5	-0.4
撒哈拉以南非洲	6.6	6.9	6.1	6.3	-0.5	-0.5
中欧和东欧	6.7	5.7	4.5	3.4	-0.1	-1.1
独立国家联合体	8.2	8.6	7.2	5.7	-0.6	-1.5
俄罗斯	7.4	8.1	7.0	5.5	-0.7	-1.8	9.5	5.9	5.8
不包括俄罗斯	10.2	9.8	7.6	6.2	-0.2	-0.8
发展中亚洲	9.9	10.0	8.4	7.7	--	-0.7
中国	11.6	11.9	9.7	9.3	--	-0.5	11.3	9.2	9.4
印度	9.8	9.3	7.9	6.9	-0.1	-1.1	8.9	7.2	6.9
东盟五国	5.7	6.3	5.5	4.9	-0.1	-1.0	6.6	4.7	5.7
中东	5.7	5.9	6.4	5.9	0.2	-0.1
西半球	5.5	5.6	4.6	3.2	0.1	-0.4
巴西	3.8	5.4	5.2	3.5	0.3	-0.5	6.2	3.9	3.7
墨西哥	4.9	3.2	2.1	1.8	-0.3	-0.6	4.2	0.9	2.4
备忘项									
欧洲联盟	3.3	3.1	1.7	0.6	-0.4	-1.1
以市场汇率计算的世界增长率	3.9	3.7	2.7	1.9	-0.2	-0.8
世界贸易量(货物和服务)	9.3	7.2	4.9	4.1	-1.2	-1.9
进口									
先进经济体	7.5	4.5	1.9	1.1	-1.6	-2.3
新兴和发展中经济体	14.7	14.2	11.7	10.5	-0.7	-1.1
出口									
先进经济体	8.4	5.9	4.3	2.5	-0.7	-1.8
新兴和发展中经济体	11.0	9.5	6.3	7.4	-2.0	-1.7
商品价格(美元)									
石油 ³	20.5	10.7	50.8	-6.3	-13.0	-13.6
非燃料(基于世界商品出口权重的平均数)	23.2	14.1	13.3	-6.2	-1.3	-1.0
消费者物价									
先进经济体	2.4	2.2	3.6	2.0	0.2	-0.3	3.0	3.3	1.7
新兴和发展中经济体 ²	5.4	6.4	9.4	7.8	0.3	0.4	6.7	7.9	6.2
伦敦同业市场拆放利率(百分比)⁴									
美元存款利率	5.3	5.3	3.2	3.1	0.4	-0.5
欧元存款利率	3.1	4.3	4.8	4.2	-0.2	-1.1
日元存款利率	0.4	0.9	1.0	1.2	-0.1	-0.3

注: 假设实际有效汇率保持不变, 仍为2008年8月18日至9月15日的水平。

¹ 季度估算和预测基于代表世界PPP权重90%的国家。² 季度估算和预测基于76%的新兴和发展中经济体。³ 英国布伦特、迪拜和西德克萨斯中质原油价格的简单平均数。2007年, 每桶原油的平均价格是71.13美元; 基于期货市场的假设价格, 2008年为107.25美元, 2009年为100.50美元。⁴ 美元和日元均为6个月期利率, 欧元为3个月。